
انستیتو پاستور ایران 
یکی از حلقه‌های شبکه 
جهانی پاستور است، 
همان شبکه‌ای که با 
سازمان جهانی بهداشت، 
مراکز اپیدمیولوژی اروپا 
و دانشگاه‌های تحقیقاتی 
همکاری می‌کند تا جهان 
در برابر اپیدمی‌ها آماده‌تر 
باشد

موشک هایی که به سمت ایران آمد اما سلامت جهانی را هدف گرفت

جهان باید نگران باشد

حمله به انستیتو پاستور ایران، فقط اصابت 
موشکی به ساختمانی در تهران نبود؛ شکستن 
یکی از ستون‌های علمی سلامت منطقه بود. 
جایی که ویروس‌ها شناسایی می‌شدند، امید 
زاده می‌شد و جهان، سهمی از دانش انسانی 
خود را از همان آزمایشگاه‌ها می‌گرفت. اکنون، 
جهان باید بداند که خاموشی یک آزمایشگاه در 
تهران می‌تواند پژواکی در سلامت تمام ملت‌ها 

داشته باشد.
به گزارش رکنا، صبحی که موشک بر آسمان 
تهران خط کشید و بر سقف آزمایشگاه فرود 
آمد، صدای انفجار فقط دیوارها را نلرزاند؛ بلکه 
تپش یکی از قلب‌های علمی خاورمیانه را از 

ریتم انداخت.
انستیتو پاستور ایران، نهادی که دهه‌هاست 
در خط مقدم جنگ خاموش با میکروب‌ها و 
ویروس‌ها ایستاده بود، بخشی از ساختمان‌ها 
در  داد.  از دست  را  خود  حیاتی  تجهیزات  و 
و  ضدعفونی  مواد  بوی  زمانی  که  راهرویی 
زمزمه گفت‌وگوی پژوهشگران شنیده می‌شد، 
حالا بوی سوختگی شیشه و خاکستر در هوا 

پیچیده است.
تشخیص  ابزار  دیروز  که  اتاق‌هایی  در 
پنجره‌ها  امروز  می‌درخشیدند،  بیماری‌ها 
شکسته و دستگاه‌ها زیر غبار نشسته‌اند. هر 
لوله آزمایش، هر دماسنج دقیق، هر نمونه‌ی 

بین  که  بود  زنجیره‌ای  از  بخشی  بیولوژیکی 
بود.  ایستاده  بیماری  جهان  و  بیماران  جان 
پشت  در  است.  گسسته  زنجیره  این  اکنون 
این دیوارها، امید بیماران به تشخیص سریع 
مانده  جا  آوار  و  آهن  میان  مؤثر،  درمان  و 

است.
اما این ویرانی فقط غم یک ملت نیست؛ زخم 
تمام شبکه‌ی جهانی سلامت است. انستیتو 
پاستور ایران یکی از حلقه‌های شبکه جهانی 
سازمان  با  که  شبکه‌ای  همان  است،  پاستور 
و  اروپا  اپیدمیولوژی  مراکز  بهداشت،  جهانی 
تا  می‌کند  همکاری  تحقیقاتی  دانشگاه‌های 
جهان در برابر اپیدمی‌ها آماده‌تر باشد. اکنون 

شده  خاموش  صدایی  جهانی،  شبکه  آن  در 
است. پروژه‌هایی که با هدف مهار بیماری‌های 
مرزی طراحی شده بودند، زنجیره‌شان گسسته 
است. داده‌هایی که می‌بایست به بانک جهانی 
ویروس‌ها منتقل شود، در میان آوار محبوس 
به  نگاه‌شان  روزی  که  دانشمندانی  مانده‌اند. 
حمایت  چشم‌به‌راه  حالا  بود،  میکروسکوپ 

جهانی‌اند تا دوباره بتوانند علم را زنده کنند.
وجدان  برای  است  آزمونی  حمله،  این 
جهانی. سازمان بهداشت جهانی، دفتر حقوق 
از  که  نهادهایی  تمام  و  ملل  سازمان  بشر 
بنیادی سخن  به‌عنوان حقی  »حق سلامت« 
مراکز  از  حفاظت  که  بدانند  باید  می‌گویند، 
لطفی  نه  بحران،  زمان  در  درمانی  و  علمی 
انسانی، بلکه تعهدی حقوقی است. طبق ماده 
۱۲ میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی 
سلامت  موظف‌اند  دولت‌ها  فرهنگی،  و 
شرایطی  هر  در  و  تبعیض  بدون  را  انسان‌ها 
پاس دارند؛ و اصول حقوق بشردوستانه نیز 
صراحت دارد که حمله به تأسیسات پزشکی، 
علمی و درمانی غیرنظامی، نقض آشکار قوانین 

بین‌المللی است.
در جهانی که ویروس‌ها مرز نمی‌شناسند و 
بیماری‌ها در ساعت‌ها از قاره‌ای به قاره‌ای دیگر 
تهران،  آزمایشگاه در  می‌روند، خاموشی یک 
اختلالی  نیست؛  ملی  نظام  یک  فقط ضعف 
علمی،  فجایع  است.  علم  حافظه جمعی  در 
اگرچه بی‌صدا اتفاق می‌افتند، اما پژواک‌شان 

در سلامت همگانی طنین دارد.
بازسازی،  سمت  به  باید  چشم‌ها  اکنون 
دوخته  مراکزی  چنین  از  حفاظت  و  حمایت 
در هر  دیگر  انفجار  آنکه یک  از  پیش  شود؛ 
نقطه‌ای از جهان، نه فقط آجر و سیمان، که 

حافظه علمی بشر را ویران کند.

تمام اتوبوس‌های برقی ۲۶ و ۱۸ متری چینی تا مهرماه به تهران 
منتقل می‌شوند

تحویل ۲ هزار اتوبوس ۱۲ متری تا پایان سال

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از تحویل ۵۰۰ دستگاه اتوبوس 
برقی ۱۲ متری به ناوگان پایتخت خبر داد و گفت: دو هزار دستگاه دیگر 
نیز بر اساس قرارداد با طرف چینی تا پایان سال ۱۴۰۵ به تهران تحویل 

داده خواهد شد.
مهدی علیزاده مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در گفت و گو 
اتوبوس  تأمین  قراردادهای  وضعیت  آخرین  تشریح  در  شهر  خبرنگار  با 
برای ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت اظهار کرد: در چارچوب قرارداد 
شهرداری تهران برای خرید خارجی اتوبوس با طرف چینی، تاکنون ۵۰۰ 

دستگاه اتوبوس برقی ۱۲ متری تأمین و تحویل شده است.
وی افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، دو هزار دستگاه دیگر 
از این اتوبوس‌ها باید تا پایان سال ۱۴۰۵ به شهر تهران تحویل داده شود.

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با اشاره به شرایط موجود در 
بنادر جنوبی کشور گفت: با توجه به تداوم شرایط موجود در بنادر جنوبی 
و وضعیت متاثر از جنگ، موضوع فوری ماژور در این قراردادها مورد توجه 

قرار گرفته و تدابیر لازم اندیشیده شده است.
علیزاده ادامه داد: در همین راستا بررسی‌های لازم برای ترخیص و انتقال 
این اتوبوس‌ها از طریق بندرگاه‌های جنوب کشور در حال انجام است تا 

روند ورود و بهره‌برداری از آنها با کمترین مشکل ادامه یابد.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به قراردادهای مربوط به اتوبوس‌های 
جدید در بخش برقی اشاره کرد و گفت: در بخش اتوبوس‌های برقی ۲۶ 
متری و ۱۸ متری نیز بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، فرآیند تأمین 
مالی و پرداخت‌ها به صورت منظم انجام شده و مطابق جدول زمان‌بندی 
کامل  طور  به  مهرماه  اول  تا  اتوبوس‌ها  این  می‌شود  پیش‌بینی  قرارداد، 

تحویل داده شوند.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران همچنین درباره اتوبوس‌های 
دیزلی ۱۸ متری اظهار کرد: تاکنون ۳۵ دستگاه از این اتوبوس‌ها تحویل 
داده شده و با توجه به شرایط فعلی مابقی این ناوگان تا سقف ۴۰۰ دستگاه 
باید تا پیش از مهرماه سال ۱۴۰۵ به طور کامل وارد چرخه خدمات‌رسانی 

در شهر تهران شود.
علیزاده در ادامه به قراردادهای داخلی برای تولید اتوبوس اشاره کرد و 
گفت: در حال حاضر قراردادها با شرکت‌های تولیدکننده داخلی در حال 

اجرا است و روند تولید و تحویل اتوبوس‌ها در جریان قرار دارد.
وی تصریح کرد: در صورت تأمین به‌موقع منابع مالی از سوی شهرداری 
خواهد  ادامه  وقفه  بدون  اتوبوس‌ها  این  تحویل  و  تولید  فرآیند  تهران، 

یافت.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران اضافه کرد: در حال حاضر از 
محل قراردادهای خرید داخلی، ۶۵۴ دستگاه اتوبوس باقی مانده که بر 
اساس پیش‌بینی‌ها و برنامه‌ریزی‌های انجام شده، تا پیش از شهریورماه 

امسال به ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران اضافه خواهد شد.
علیزاده در پایان خاطرنشان کرد: قرار بر این است این تعداد از اتوبوس 

ها فعلا در خط یک ناوگان اتوبوسرانی فعالیت داشته باشند.

مدیر مجموعه باغ راه حضرت زهرا)س(:
باغ‌راه حضرت زهرا )س( چهارراه فرهنگی جنوب تهران 

می‌شود 

مدیر مجموعه باغ راه حضرت زهرا)س( از پایان فرایند انتخاب بهره‌برداران 
از ابنیه‌های فرهنگی، ورزشی، خدماتی و تجاری در این مجموعه خبر داد.

به گزارش خبرنگار شهر، مهدی رفیع زاده در حاشیه بازدید علاءالدینی 
مدیرکل برنامه‌ریزی و بودجه شهرداری تهران از باغ راه حضرت زهرا)س(، 
این مجموعه،  ابنیه‌های موجود در  انتشار آگهی واگذاری  با  اظهار کرد: 
روند واگذاری فضاهای باغ راه حضرت زهرا)س( به بخش خصوصی به 
پایان رسیده است و به‌زودی بهره‌برداران در فضاهای واگذار شده مستقر 

و فعالیت خود را آغاز خواهند کرد.  
وی با اشاره با اینکه نگاه مادرانه و توجه به کسب و کارهای زنانه در 
قرار داشته  کار  افراد متقاضی در دستور  به  واگذاری  و  کاربری  تعریف 
فضای  پایتخت  جنوبی  پهنه  در  زهرا)س(  راه حضرت  باغ  گفت:  است، 
و  ورزشی  آموزشی، خدماتی،  فرهنگی،  های  سرانه  تامین  برای  مناسبی 

تجاری در مناطق ۱۷ و ۱۸ ایجاد کرده است.
موجود  فضاهای  از  بهره‌برداری  با  می‌رود  انتظار  افزود:  رفیع‌زاده 
شهروندان تهرانی خصوصا ساکنان در جنوب پایتخت بتوانند از خدمات 

ارائه شده در این محور استفاده کنند.  
مدیر مجموعه باغ‌راه حضرت زهرا)س( در ادامه به موضوع نگهداشت 
 ۹.۵ بر  بالغ  زهرا)س(  حضرت  باغ‌راه  محور  گفت:  و  کرد  اشاره  باغ‌راه 
کیلومتر است و ضرورت دارد مسائل مرتبط به نگهداشت این پروژه با دقت 
و توجه ویژه دنبال شود. از این رو، به‌زودی فراخوان شناسایی پیمانکار 
نگهداشت این مجموعه منتشر و موضوعات مرتبط با نگهداشت با جدیت 

بیشتری دنبال خواهد شد.  
وی از پیگیری نصب و راه‌اندازی انشعابات آب، برق و تلفن در تمام 
خبر  رسان  خدمات  دستگاه‌های  با  بخشی  بین  همکاری  با  مسیر  طول 
داد و افزود: پیش‌بینی می‌شود با تکمیل زیرساخت‌های خدماتی و نیز 
این محور به چهارراهی  باغ‌راه حضرت زهرا)س(،  جذابیت‌های ذاتی در 
برای برگزاری برنامه‌های فرهنگی و هنری، تورهای گردشگری و ایونت‌های 
گوناگون تبدیل شود تا هویت فرهنگی و اجتماعی آن در پایتخت برجسته 

شود.  
در این بازدید مدیرکل برنامه ریزی و بودجه شهرداری تهران از نزدیک 
باغ راه حضرت زهرا)س(  نیازهای  اقدامات، برنامه ها و  در جریان روند 

قرار گرفت.

آئینه‌شهر

پایداری زنجیره تأمین دارو در شرایط حساس جنگ
مسئولان وزارت بهداشت و مجلس از مطلوب بودن ذخایر دارویی و تأمین 

پایدار داروهای بیماران خاص و عادی خبر دادند.
به گزارش خبرنگار مهر، با تشدید تنش‌های اخیر و وقوع حملات علیه برخی 
زیرساخت‌های تولید دارو در کشور، مسئولان نظام سلامت از آمادگی کامل 

زنجیره تأمین دارو و ذخایر استراتژیک خبر دادند.
سازمان غذا و دارو با ابلاغ دستورالعملی به شرکت‌های تولیدکننده و پخش، بر 
حفظ یکپارچگی زنجیره تأمین و اولویت ایمنی کارکنان در شرایط اضطراری تأکید 
کرده و همزمان، نمایندگان مجلس و مسئولان وزارت بهداشت هرگونه اختلال در 

تأمین داروهای بیماران را رد کرده و وضعیت ذخایر را مطلوب ارزیابی می‌کنند.
در روزهای اخیر و همزمان با افزایش تنش‌های امنیتی و وقوع حملاتی علیه 
صدور  با  کشور  سلامت  حوزه  مسئولان  دارو،  تولیدکننده  شرکت‌های  برخی 
اطلاعیه‌ها و دستورالعمل‌های جدید، از آمادگی کامل نظام سلامت برای مدیریت 

هرگونه بحران خبر داده‌اند.
اکبر عبدالهی اصل، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، 
ملزومات  اولیه،  مواد  دارو،  تولیدکننده  شرکت‌های  به  دستورالعملی  ابلاغ  از 
بسته‌بندی و شرکت‌های پخش فرآورده‌های سلامت خبر داد و هدف از این اقدام 
را حفظ یکپارچگی زنجیره تأمین دارویی کشور و جلوگیری از هرگونه اختلال در 

تأمین اقلام مورد نیاز نظام سلامت عنوان کرد.
عبدالهی اصل بر لزوم آمادگی شرکت‌ها برای مدیریت شرایط اضطراری تأکید 
کرد و گفت: با توجه به شرایط خاص و احتمال وقوع حوادث در وضعیت‌های 
اضطراری، لازم است شرکت‌ها آمادگی لازم برای مدیریت چنین شرایطی را داشته 

باشند.
وی در ادامه با تأکید بر اولویت ایمنی کارکنان تصریح کرد که در صورت بروز 
هرگونه سانحه یا آسیب به زیرساخت‌های تولیدی، انبارها و مراکز نگهداری، اولین 
اقدام باید حفظ ایمنی نیروهای انسانی و اجرای فوری اقدامات مدیریت شرایط 

اضطراری باشد.
مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل همچنین شرکت‌ها را موظف دانست در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن، گزارش اولیه حادثه را شامل اطلاعاتی چون محل حادثه، 
ماهیت سانحه، وضعیت ایمنی، برآورد اولیه خسارات، وضعیت موجودی دارویی 

و شرایط ادامه یا توقف تولید به اداره کل مربوطه ارائه دهند.
وی بر ضرورت ارزیابی سریع و مبتنی بر ریسک تأکید و خاطرنشان کرد که باید 
وضعیت تأسیسات، تجهیزات، خطوط تولید، مواد اولیه، مواد در جریان ساخت 
و محصولات نهایی به دقت بررسی شود تا مشخص گردد حادثه چه تأثیری بر 

کیفیت، ایمنی و کارایی داروها دارد.
درمان  و  بهداشت  کمیسیون  عضو  کیاسری،  زمانی  عالیه  حال،  همین  در 
مجلس شورای اسلامی، با تشریح وضعیت آمادگی نظام سلامت، بر پایدار بودن 
ذخایر دارویی و فرآورده‌های خونی در سراسر کشور تأکید کرد. وی با اشاره به 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده اظهار داشت: در خصوص تأمین داروهای مورد نیاز 
برای بیماران عادی و همچنین بیماران خاص و صعب‌العلاج، جای هیچ‌گونه نگرانی 
وجود ندارد؛ چرا که طبق روال سالانه در مواجهه با پیک‌های مصرف، تمامی 
پیش‌بینی‌ها انجام شده و هم در بخش تجهیزات و لوازم مصرفی و هم در بخش 
دارو، ذخایر به حد کافی تأمین و در اختیار بیمارستان‌ها و داروخانه‌ها قرار گرفته 
است. وی حملات اخیر علیه برخی شرکت‌های تولید دارو را به شدت محکوم کرد 
و افزود: حمله به مراکز تولیدی که با جان و سلامت انسان‌ها سر و کار دارند، 
مصداق بارز جنایت جنگی است و از نظر ما این اقدامات غیرانسانی کاملاً محکوم 
است. بر اساس مستندات ارائه شده، وضعیت فعلی زنجیره تأمین و ذخایر 

استراتژیک کشور در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی قابل قبول ارزیابی می‌شود.
تأمین و نگهداری ذخایر کالاهای اساسی سلامت به عنوان یک اولویت ملی و 
در راستای اجرای برنامه هفتم توسعه و قوانین بودجه سالانه دنبال می‌شود و با 
وجود عدم پیش‌بینی ردیف بودجه‌ای مجزا، با مدیریت هوشمندانه منابع دولتی، 

پشتوانه مالی لازم برای تداوم این فرآیند حیاتی تأمین گردیده است.
سازمان غذا و دارو نیز با فعال‌سازی کارگروه‌های ویژه )دارو، تجهیزات پزشکی 
و شیرخشک(، فرآیند خرید و انباشت کالا را بر اساس »نیازسنجی دقیق« و به 
صورت پویا هدایت می‌کند که این رویکرد پیشگیرانه، تاب‌آوری بالای کشور را در 

برابر تکانه‌های ناگهانی نشان داده است.
فرامرز اختراعی، کارشناس حوزه دارو، در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: 
خوشبختانه در شرایط کنونی، حمل و ترخیص مواد مورد نیاز برای تولید دارو در 

کشور سریع‌تر و حتی آسان‌تر نیز شده است.
وی با اشاره به حمل مواد واسط و پایه برای تولید مواد اولیه دارویی از کشورهای 
چین و هند، افزود: این انتقال از طریق دریا و از تمامی بنادر کشور انجام می‌شود.

اختراعی با اعلام کرد: ۷۰ درصد مواد اولیه دارویی در داخل کشور تولید می‌شود 
و ما برای تولید دارو، وابستگی زیادی به مواد اولیه خارجی نداریم. وی ادامه داد 
که با توجه به گستردگی صنعت داروسازی کشور، تولیدات به شکل ۶ هزار فرم 

دارویی انجام می‌شود که یک امتیاز بزرگ برای صنعت محسوب می‌شود.

بر اساس داده‌های سازمان هواشناسی، از ابتدای 
سال آبی جاری ۱۴ استان پربارش بوده‌اند اما تهران 

به همراه ۱۶ استان دیگر دچار کم‌بارشی هستند.
سازمان  داده‌های  اساس  بر  ایسنا،  گزارش  به 
به ۱۵  هواشناسی طی هفت روز گذشته منتهی 
فروردین‌ماه، به‌طور میانگین ۵.۹ میلیمتر بارش در 
کشور دریافت شده که این میزان در بلندمدت ۷.۷ 
میلیمتر است بنابراین ۲۲.۹ درصد بارش کمتری در 

این بازه زمانی ثبت شده است.
بارش کشور  ماه  فروردین‌  تا ۱۵  بهار  ابتدای  از 
با میانگین ۴۰.۳ میلیمتر ثبت شده که نسبت به 
بارش ۲۰.۲ میلی‌متری در بلندمدت با افزایش ۱۰۰ 

درصدی بارش همراه بوده است.
پایان  تا  مهر  )اول  جاری  آبی  سال  ابتدای  از 
شهریور سال بعد( تا ۱۵ فروردین‌ به‌طور میانگین 
که  شده  ثبت  کشور  در  بارش  میلیمتر   ۱۹۴.۸
با  )۱۸۱.۶میلی‌متر(  بلندمدت  میانگین  به  نسبت 

افزایش ۷.۳ درصدی بارش روبرو هستیم.
جدول اطلاعات پهنه‌ای بارش‌ استان‌ها از ابتدای 
سال آبی جاری )اول مهرماه سال گذشته( نشان 
می‌دهد ۱۴ استان بارش بیشتری نسبت به میانگین 
بلندمدت دریافت کرده‌اند که استان‌های هرمزگان و 
خراسان جنوبی به‌ترتیب ۸۵.۳ و ۷۰.۳ درصد بیش 

از میانگین بلندمدت بارش دریافت کرده‌اند.
با  زمانی  بازه  این  در  استان   ۱۷ دیگر  سوی  از 
و  تهران  استان‌های  که  بوده‌اند  مواجه  کم‌بارشی 
مرکزی به ترتیب با کاهش ۳۳.۷ و  ۲۹.۵ درصدی 
بارش نسبت به وضعیت نرمال بدترین وضعیت را 
داشته‌اند. با وجود افزایش بارش‌ها از ابتدای بهار، 
سحر تاجبخش - رییس سازمان هواشناسی - تاکید 
می‌کند که با توجه به کم‌بارشی‌های شدید سالهای 
گذشته همچنان صرفه‌جویی در مدیریت مصرف 
آب به‌ویژه در کلان‌شهرهای کشور از جمله تهران 

توصیه می‌شود.

و  آموزش  وزارت  رسمی  اعلام  اساس  بر 
 ۳۷ طی  نظامی  حملات  جریان  در  پرورش، 
جان  دانش‌آموز   ۲۴۵ دست‌کم  گذشته،  روز 
درباره  جدی  نگرانی‌های  که  رقمی  باخته‌اند؛ 
میزان رعایت تعهدات الزام‌آور حقوق بین‌الملل 
بشردوستانه از جمله اصل تفکیک، تناسب و 

حمایت ویژه از کودکان را برجسته می‌کند.
رسمی  اعلام  اساس  بر  رکنا،  گزارش  به 
عمومی  روابط  و  اطلاع‌رسانی  مرکز  رئیس 
حملات  جریان  در  پرورش،  و  آموزش  وزارت 
اسرائیل طی ۳۷ روز گذشته  آمریکا و  نظامی 
دستکم ۲۴۵ دانش‌آموز جان خود را از دست 
یک  انسانی  ابعاد  نه‌تنها  که  آماری  داده‌اند؛ 
پرسش‌های  بلکه  می‌کند،  آشکار  را  فاجعه 
الزام‌آور  تعهدات  رعایت  درباره  فوری  و  جدی 
حقوق بین‌الملل در قبال حفاظت از کودکان و 
غیرنظامیان مطرح می‌سازد. انتشار این آمار از 
سوی یک نهاد رسمی آموزشی، بار دیگر زنگ 
خطر درباره امنیت کودکان در مناطق درگیر را 
به صدا درآورده است. مرگ صدها کودک در 
از  تکان‌دهنده  نشانه‌ای  کوتاه،  زمانی  فاصله 
شکنندگی سازوکارهای حفاظت از غیرنظامیان 
در شرایط مخاصمه مسلحانه و احتمال نقض 
بشردوستانه  بین‌الملل  حقوق  بنیادین  اصول 
است؛ اصولی که دقیقاً برای جلوگیری از چنین 
فجایعی تدوین شده‌اند. در حقوق بین‌الملل، 
کودکان از جایگاهی ویژه و حمایت‌های مضاعف 
برخوردارند. »کنوانسیون حقوق کودک« مصوب 
۱۹۸۹ که یکی از فراگیرترین معاهدات حقوق 
را  دولت‌ها  می‌شود،  محسوب  جهان  بشری 
به‌طور صریح متعهد می‌کند از حق حیات، بقا 

و رشد کودکان صیانت کنند.
ماده ۶ این کنوانسیون بر حق ذاتی هر کودک 
برای زندگی تأکید دارد و دولت‌ها را ملزم می‌کند 
تمامی اقدامات ممکن را برای تضمین بقا و رشد 
آنان به کار گیرند. کشته شدن صدها کودک در 
جریان عملیات نظامی، این تعهد بنیادین را در 
معرض پرسش‌های جدی حقوقی قرار می‌دهد.

بین‌الملل  حقوق  چارچوب  در  همزمان، 
بشردوستانه و به‌ویژه بر اساس »کنوانسیون‌های 

آن،  الحاقی  پروتکل‌های  و  ژنو«  چهارگانه 
بنیادین »تفکیک میان اهداف نظامی و  اصل 
غیرنظامیان« یکی از سنگ‌بناهای حقوق جنگ 
به شمار می‌رود. بر اساس این اصل، طرف‌های 
درگیر موظف‌اند در تمامی عملیات نظامی میان 
قائل  تمایز  غیرنظامی  افراد  و  نظامی  اهداف 
شوند و از حملاتی که می‌تواند به غیرنظامیان 
و  دانش‌آموزان  کنند.  اجتناب  برساند  آسیب 
معلمان به‌عنوان غیرنظامیان از حمایت کامل 
این قواعد برخوردارند و هرگونه حمله‌ای که به 
تلفات گسترده در میان آنان منجر شود می‌تواند 

مصداق نقض جدی این اصول تلقی شود.
و  امن«  مدارس  »اعلامیه  این،  بر  علاوه 
مجموعه‌ای از استانداردهای بین‌المللی مرتبط با 
حفاظت از آموزش در شرایط مخاصمه مسلحانه 
تأکید می‌کنند که مدارس و محیط‌های آموزشی 
مصون  نظامی  هدف‌گیری  هرگونه  از  باید 
بمانند. حملاتی که به کشته یا مجروح شدن 
دانش‌آموزان و کارکنان آموزشی منجر می‌شود، 
نه‌تنها خسارتی جبران‌ناپذیر به جان انسان‌ها 
و  آموزشی  زیرساخت‌های  بلکه  می‌کند،  وارد 
حق بنیادین دسترسی کودکان به آموزش را نیز 

به‌شدت تهدید می‌کند.
کودکان  گسترده  تلفات  حقوقی،  منظر  از 
در مخاصمات مسلحانه می‌تواند در چارچوب 
بین‌الملل  حقوق  فاحش  »نقض‌های 
مورد  جنگی«  »جنایات  حتی  و  بشردوستانه« 

که  شرایطی  در  به‌ویژه  گیرد؛  قرار  بررسی 
»تناسب«  »تفکیک«،  همچون  کلیدی  اصول 
باشد.  نشده  رعایت  حمله«  در  »احتیاط  و 
این اصول دولت‌ها و نیروهای نظامی را ملزم 
آسیب  احتمال  که  حملاتی  انجام  از  می‌کنند 
گسترده به غیرنظامیان دارد خودداری کنند و 
کاهش  برای  را  لازم  احتیاطی  اقدامات  تمامی 

تلفات غیرنظامی به کار گیرند.
در چنین شرایطی، سازوکارهای بین‌المللی از 
جمله شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد، 
یونیسف و کمیته بین‌المللی صلیب سرخ باید 
بی‌طرفانه  مستقل،  تحقیقات  انجام  خواستار 
می‌شوند؛  حوادث  این‌گونه  درباره  شفاف  و 
تحقیقاتی که هدف آن روشن شدن ابعاد واقعی 
رخداد، تعیین مسئولیت‌ها و جلوگیری از تکرار 

فجایعی از این دست است.
مرگ ۲۴۵ دانش‌آموز در کمتر از شش هفته، 
صرف‌نظر از زمینه‌های نظامی و سیاسی درگیری، 
جنگ‌های  در  مکرر  و  تلخ  حقیقتی  یادآور 
معاصر است: کودکان همچنان در خط مقدم 
جهانی،  جامعه  دارند.  قرار  آسیب‌پذیری 
نهادهای بین‌المللی و تمامی طرف‌های درگیر در 
مخاصمات مسلحانه موظف‌اند با پایبندی کامل 
به قواعد الزام‌آور حقوق بین‌الملل بشردوستانه، 
از جان غیرنظامیان  به‌ویژه کودکان  حفاظت 
کنند و مانع تبدیل شدن کلاس‌های درس به 

میدان‌های مرگ شوند.

کشته شدن ۲۴۵ دانش آموز ایرانی در ۳۷ روز جنگ
آماری که اصل حمایت از غیرنظامیان در کنوانسیون‌های ژنو را به پرسش می‌کشد

بر اساس داده‌های سازمان هواشناسی، از ابتدای سال آبی جاری
۱۴ استان پربارش شده‌اند
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